

Załącznik do protokołu z posiedzenia WROZ z 19 sierpnia 2022 r.

OPINIA WOJEWÓDZKIEJ RADY OCHRONY ZABYTKÓW

Posiedzenie WROZ przy K-P WKZ odbyło się w sprawie realizacji inwestycji „Przebudowa Bulwaru Filadelfijskiego w Toruniu”.

W posiedzeniu brali udział dr inż. Waldemar Affelt, dr hab. inż. arch. Robert Hirsch, prof. dr hab. Wojciech Chudziak i prof. dr hab. Jacek Woźny. Pozostali Członkowie WROZ przesłali swoje opinie co do budowy pawilonów na terenie Bulwaru Filadelfijskiego w Toruniu, które są załącznikiem do protokołu z posiedzenia WROZ.

Rada po zapoznaniu się z materiałami dot. budowy pawilonów na ul. Bulwar Filadelfijski w Toruniu i po dokonaniu oględzin powstałych już w osi Bramy Łaziennej i Bramy Żeglarskiej budynków stwierdza, że:

- potrzeba budowy tego typu obiektów (obsługa ruchu turystycznego) jest uzasadniona w miejscu tak uczęszczanym jak ul. Bulwar Filadelfijski w Toruniu;
- lokalizacja pawilonów jest najgorsza z możliwych – w osi bram miejskich i historycznych ulic zakończonych tymi bramami z widokiem na Wisłę; pobudowanie pawilonów w obecnych miejscach zakłóca widok z wnętrza architektonicznych miasta, jak i od strony zewnętrznej na panoramę Torunia. Widok na linię obwarowań miejskich jest przez nie zakłócany z całego ciągu spacerowego wzdłuż linii brzegowej Wisły. Pawilony stają się nową, niekorzystną dominantą w krajobrazie kulturowym, skutecznie zasłaniając odbiór zabytków od strony ul. Bulwar Filadelfijski.
- gabaryty pobudowanych pawilonów zakłócają możliwość podziwiania pełnej sylwety zabytkowego miasta, wpisanego m. in. z tego powodu na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO, z zachowaną po jego południowej stronie pełną linią średniowiecznych murów obronnych.
- zdaniem Rady tego typu inwestycje powinny być poprzedzone opracowaniem studium – oceną wpływu inwestycji na środowisko.

Rada postuluje, aby wobec powyżej wyrażonych uwag ze względu na rangę zabytku o walorach znanych w świecie, uznanego za Pomnik Historii i wpisanego na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO, zmianę lokalizacji, formy i gabarytów powstających pawilonów w celu zminimalizowania ich negatywnego wpływu na środowisko kulturowe.

W związku z naruszeniami zasad ochrony zabytków przy inwestycji „Przebudowa Bulwaru Filadelfijskiego w Toruniu” i stwierdzoną degradacją wartości krajobrazu kulturowego Rada postuluje, aby K-P WKZ wystąpił z wnioskiem o zmianę Porozumienia pomiędzy Wojewodą Kujawsko-Pomorskim z Prezydentem Miasta Torunia w sprawie przekazania kompetencji dot. ochrony zabytków i przejęcia pełnego nadzoru nad inwestycjami ingerującymi w zabytkową substancję miejską.

Zdaniem Rady w Toruniu brakuje Społecznej Rady ds. Estetyki Miasta, która powinna konsultować i opiniować miejskie inwestycje, mające duży wpływ na zmiany w wyglądzie miasta.

Jacek Woźny

Wojciech Chudziak

Waldemar Affelt

Robert Hirsch